
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

29.01.2021                                  г. Невинномысск                                        № 138 
 
 

 

 
Об утверждении Положения о выдаче разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 
менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией города 

Невинномысска, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах 
города Невинномысска площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации  
 

 

В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования 

воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г.                   

№ 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного 

пространства Российской Федерации», пунктом 40.5 Федеральных 

авиационных правил «Организация планирования использования 

воздушного пространства Российской Федерации», утвержденных 

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от                     

16 января 2012 г. № 6, Уставом муниципального образования города 

Невинномысска Ставропольского края, постановляю:  
 
1. Утвердить Положение о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией города 

Невинномысска, посадки (взлета) на расположенные в границах города 

Невинномысска площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Невинномысска от 20.09.2019 № 1705 «Об утверждении Положения о 

выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над 



2 

 

территорией города Невинномысска, посадки (взлета) на расположенные в 

границах города Невинномысска площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации».  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский 

рабочий», а также разместить в сетевом издании «Редакция газеты 

"Невинномысский рабочий»  и на официальном сайте администрации города 

Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Невинномысска  Колюбаева Е.Н. 

 

 

 
Глава города Невинномысска  
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков 



Приложение  

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 29.01.2021 № 138 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 
привязных аэростатов над территорией города Невинномысска, а также на 

посадку (взлет) на расположенные в границах города Невинномысска 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации  
                    

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией города 

Невинномысска, посадки (взлета) на расположенные в границах города 

Невинномысска площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации  (далее – Положение), 

определяет порядок и условия выдачи разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением 

полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией города 

Невинномысска (далее – город), посадки (взлета) на расположенные в 

границах города площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации (далее - разрешение). 

 

II. Порядок выдачи разрешения 

 

2. Для получения разрешения юридическое или физическое лицо 

либо их представители, уполномоченные в соответствии с действующим 

законодательством (далее - заявитель), направляют не позднее 10 рабочих 

дней до планируемой  даты выполнения авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над территорией города, посадки (взлета) на 

расположенные в границах города площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации в 



2 

 

администрацию города, заявление о выдаче разрешения по форме согласно 

приложению 1 к Положению. 

2.1. К заявлению прилагаются: 

1) копия документа, удостоверяющая личность заявителя (если 

заявителем является физическое лицо или индивидуальный 

предприниматель); 

2) доверенность, если заявление подается уполномоченным 

представителем, выданная в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке; 

3) копия учредительного документа (если заявителем является 

юридическое лицо); 

4) копии документов, удостоверяющих личность граждан, входящих в 

состав авиационного персонала; 

5) свидетельство о регистрации воздушного судна, за исключением 

использования сверхлегкого пилотируемого гражданского воздушного судна 

с массой конструкции 115 килограммов и менее или беспилотного 

летательного аппарата с разрешенной максимальной массой 30 килограммов 

и менее; 

6) документ, подтверждающий технические характеристики 

воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство пользователя 

воздушного судна с указанием его максимальной взлетной массы (массы 

конструкции), в случае использования сверхлегкого пилотируемого 

гражданского воздушного судна с массой конструкции 115 килограммов и 

менее или беспилотного летательного аппарата с разрешенной максимальной 

массой 30 килограммов и менее. 

2.2. В зависимости от заявленного вида деятельности к заявлению 

прилагается информация, оформленная в письменной форме и содержащая 

сведения: 

1) о районе (месте) выполнения авиационных работ (в том числе при 

выполнении работ с использованием беспилотного гражданского 

воздушного судна), о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения 

авиационных работ, проходящих над территорией города, о наряде сил и 

средств, выделяемых на выполнение авиационных работ - для получения 

разрешения на выполнение авиационных работ; 

2) о времени, месте, высоте выброски парашютистов, о количестве 

подъемов (заходов) воздушного судна, о маршрутах подхода и отхода к 

месту выполнения парашютных прыжков, проходящих над территорией 

города; 

3) о времени, месте и высоте подъема – для получения разрешения на 

выполнение подъема привязного аэростата; 

4) о времени, месте (зоне выполнения), высоте полетов, маршрутах 

подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов – для 

получения разрешения на выполнение демонстрационных полетов; 

5) о времени, месте (зоне выполнения), высоте полетов – для 

получения разрешения на выполнение полетов беспилотных воздушного 



3 

 

судна;  

 6) о месте расположения площадки, времени, высоте полета, 

маршруте подхода и отхода к месту посадки (взлета) – для получения 

разрешения на выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах 

города площадки. 

При указании района (места) выполнения авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее        

0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией города, посадки 

(взлета) на расположенные в границах города площадки, указывается 

адресный ориентир и (или) наименование элемента планировочной 

структуры с указанием географических координат, либо кадастровых номеров 

земельных участков.  

При указании времени должно быть указано время начала и время 

окончания полета (время взлета и время посадки). Общий срок выполнения 

полетов, указанный в заявлении, не должен превышать 3 месяца. 

 2.3. Заявление рассматривается комиссией по рассмотрению заявлений о 

выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над 

территорией города Невинномысска, посадки (взлета) на расположенные в 

границах города Невинномысска площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - 

комиссия) в течение 5 рабочих дней с момента его поступления в 

администрацию города. Организационно-техническую работу по 

осуществлению деятельности комиссии осуществляет ее секретарь. Состав 

комиссии утверждается постановлением администрации города.  

2.4. Комиссия при рассмотрении заявления: 

1) проводит проверку наличия необходимых документов, указанных в 

пункте 2.1 Положения, правильность их оформления и соответствие 

заявленному виду деятельности; 

2) направляет рекомендации, оформленные в виде протокола заседания 

комиссии, уполномоченному заместителю главы администрации города для 

принятия решения о выдаче разрешения по форме согласно приложению 2 к  

Положению или об отказе в выдаче разрешения по форме согласно 

приложению 3 к Положению. 

2.5. Рекомендации для принятия решения о выдаче разрешения или 

решения об отказе в выдаче разрешения принимаются открытым 

голосованием членов комиссии, простым большинством голосов ее членов, 

участвующих в заседании комиссии, при наличии кворума не менее 

половины от общего числа ее членов. Каждый член комиссии, в том числе и 

секретарь комиссии, обладает одним голосом. В случае равенства голосов 

при выработке рекомендаций голос председателя комиссии является 

решающим. 

consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BFA9EC777F8BF7EEFE151A06C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F174F50BB0A46C327A6345E24A0D6DDBC2C51aBV6J
consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BFA9EC777F8BF7EEFE151A06C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F174E53BB0A46C327A6345E24A0D6DDBC2C51aBV6J


4 

 

2.6. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в случаях: 

1) если заявителем (его представителем) не представлены документы, 

указанные в пункте 2.1 Положения; 

2) если авиационные работы, парашютные прыжки, полеты 

беспилотных воздушных судов, подъемы привязных аэростатов, 

демонстрационные полеты заявитель (его представитель) планирует 

выполнять не над территорией города, а также, если площадки посадки 

(взлета) расположены вне границ города; 

3) если заявленный вид деятельности не является авиационными 

работами, парашютными прыжками, подъемом привязных аэростатов, 

демонстрационными полетами, полетами беспилотных воздушных судов, а 

также, если сведения о площадках посадки (взлета) опубликованы в 

документах аэронавигационной информации; 

4) если заявление о выдаче разрешения направлено в администрацию 

города с нарушением сроков, указанных в пункте 2  Положения; 

5) в случае проведения в срок и в месте планируемого использования 

воздушного пространства над территорией города массовых мероприятий, за 

исключением проведения авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов, полетов беспилотных воздушных судов, 

подъемов привязных аэростатов в рамках данных массовых мероприятий; 

6) если в заявлении не указано конкретное место выполнения 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов 

привязных аэростатов, конкретные места расположения площадок взлета и 

посадки, пути подхода и отхода к месту выполнения полетов с указанием 

адресного ориентира и (или) наименование элемента планировочной 

структуры с указанием географических координат, либо кадастровых номеров 

земельных участков;  

7) в заявлении не указана конкретная цель проведения авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов беспилотных воздушных судов, 

подъемов привязных аэростатов; 

8) в заявлении не указано время взлета и посадки воздушных судов и 

летательных аппаратов, а также в заявлении указан срок проведения 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов превышающий 3 

месяца. 

2.7. Решение о выдаче разрешения или решение об отказе в выдаче 

разрешения подписывается уполномоченным заместителем главы 

администрации города и выдается лично заявителю (его представителю) 

либо направляется почтовым отправлением в течение 2 дней со дня принятия 

решения о выдаче разрешения или решения об отказе в выдаче разрешения. 

Одновременно копия решения о выдаче разрешения или решение об 

отказе в выдаче разрешения, направляется в Отдел Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по городу Невинномысску, прокуратуру города 

consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BFA9EC777F8BF7EEFE151A06C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F17485DBB0A46C327A6345E24A0D6DDBC2C51aBV6J
consultantplus://offline/ref=012FADD2CDE411F88D8BBCFF6C14BFA9EC777F8BF7EEFE151A06C9055A3E689A4AA7414F53EFB539A17F174852BB0A46C327A6345E24A0D6DDBC2C51aBV6J


5 

 

Невинномысска и в Карачаево-Черкесскую транспортную прокуратуру. 

Разрешение выдается на срок 3 (три) месяца. 

2.8. Копия разрешения представляется пользователем воздушного 

пространства в соответствующие центры Единой системы организации 

воздушного движения Российской Федерации. 

2.9. Запрещается выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над территорией города, посадки (взлета) на 

расположенные в границах города площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации, без 

разрешения зонального центра Единой системы организации воздушного 

движения Российской Федерации на использование воздушного 

пространства и разрешения администрации города. 
 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                     В.Э. Соколюк  
 



 Приложение 1 
к Положению о выдаче разрешений на 

выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над территорией города 
Невинномысска, а также на посадку (взлет) 

на расположенные в границах города 
Невинномысска площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации  

 

   
Главе города Невинномысска  

Ставропольского края 

________________________________ 
(Ф.И.О.) 

от _____________________________                                                                                    

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

_____________________________________ 
(адрес места нахождения (жительства) 

телефон: ________, факс: __________ 
электронная почта: ____________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 
привязных аэростатов над территорией города Невинномысска, а также на 

посадку (взлет) на расположенные в границах города Невинномысска 
площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 
 

Прошу выдать разрешение на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 

0,25кг), подъемов привязных аэростатов над территорией города 

Невинномысска, посадки (взлета) на расположенные в границах города 

Невинномысска площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации с целью:___________________________. 

На воздушном судне:________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
(указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный (опознавательный) знак воздушного судна) 

 



2 

 

Место использования воздушного пространства (посадки (взлета): ________ 

__________________________________________________________________. 
(район проведения авиационных работ, демонстративных полетов, посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, место подъема привязного 

аэростата, полетов БЛА) 

 

Срок использования воздушного пространства: 

дата начала использования:____________________________________; 

 

дата окончания использования:_________________________________. 

Время использования воздушного пространства (посадки (взлета): ____ 

______________________________________________________________. 
(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства) 

Приложение:__________________________________________________ 
(документы, прилагаемые к заявлению) 

 

 

 

«____»___________20___               _______________                                                     _______________________ 
           (дата)

                                                         
(подпись)

                                                             
(ф.и.о.)

 

 

 

 

 
Начальник отдела общественной 
безопасности администрации 
города Невинномысска                                                                 А.Ю. Шеховцов 



 Приложение 2 
к Положению о выдаче разрешений на 

выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над территорией города 
Невинномысска, а также на посадку (взлет) 

на расположенные в границах города 
Невинномысска площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации  

 
 
 
 

РАЗРЕШЕНИЕ 
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 
аэростатов над территорией города Невинномысска, а также на посадку 
(взлет) на расположенные в границах города Невинномысска площадки, 
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации  
 
 

Рассмотрев Ваше заявление от «__» __________ 20___ года № ______ 

администрация города Невинномысска в соответствии с пунктом 49 

Федеральных правил использования воздушного пространства Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11 марта 2010 г. № 138, с пунктом 40,5 Федеральных  

авиационных правил "Организация планирования использования 

воздушного пространства Российской Федерации", утвержденных приказом 

Минтранса России от 16 января 2012 г. № 6, разрешает: 

__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

__________________________________________________________________ 

адрес местонахождения (жительства): _________________________________ 

__________________________________________________________________ 

выполнение над территорией города Невинномысска ____________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

с целью: __________________________________________________________ 
(цель проведения запрашиваемого вида деятельности) 

__________________________________________________________________ 

на воздушном судне (воздушных судах): _______________________________ 

__________________________________________________________________ 
                                                        

(указать количество и тип воздушных судов) 



4 

 

государственный регистрационный (опознавательный) знак(и): ___________ 

__________________________________________________________________ 
(указать, если заранее известно) 

 

место использования воздушного пространства (посадки, взлета): 

__________________________________________________________________ 
(район проведения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов, полетов  

 

__________________________________________________________________. 
беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов, площадки приземления) 

 

 

Сроки  использования  воздушного пространства над территорией 

города Невинномысска: _____________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида деятельности) 

 
 

 
Начальник отдела общественной 
безопасности администрации 
города Невинномысска                                                                 А.Ю. Шеховцов 
 

2 



 Приложение 3 
к Положению о выдаче разрешений на 

выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над территорией города 
Невинномысска, а также на посадку (взлет) 

на расположенные в границах города 
Невинномысска площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации  

 
 
 
 
                                                                                            Ф.И.О. 

 
                                                                    Адрес 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставления услуги 
 
 

Уважаемый (ая)_________ ! 
 

Рассмотрев Ваше заявление и документы, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги  по выдаче разрешений на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 

территорией города Невинномысска, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах города Невинномысска площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации», 

сообщаем, что Вам отказано в предоставлении муниципальной услуги по 

следующим основаниям:_____________________________________________ 
                        (указываются основания отказа) 

 

 
Начальник отдела общественной 
безопасности администрации 
города Невинномысска                                                                 А.Ю. Шеховцов 


